



Ministerul Educației
și
Cercetării
ROMÂNIA

UNIVERSITATEA HYPERION DIN BUCUREȘTI
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

ANALIZĂ INTERNĂ ASUPRA PROGRAMULUI DE STUDII UNIVERSITARE MANAGEMENT – FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

Conducerea Facultății de Științe Economice, împreună cu responsabilul programului de studii și cu membrii Comisiei de Audit Intern și Evaluarea activității Facultății de Științe Economice, au analizat planul de învățământ al programului de studii universitare Management pentru anul universitar 2025-2026, constatând următoarele:

- Necesitatea programului de studii Management este fundamentată prin corelarea demonstrată cu cerințele actuale ale pieței muncii, în concordanță cu prevederile legislației naționale și europene aplicabile, precum și cu misiunea instituțională enunțată în Carta Universității Hyperion din București;

- Programul de studii Management asigură formarea unor specialiști în domeniul științelor economice, capabili să demonstreze cunoștințe temeinice, competențe profesionale și abilități aplicative specifice Managementului, necesare pentru integrarea și performanța în mediul organizational;

- Specificitatea programului de studii Management se justifică prin diversitatea oportunităților de inserție profesională oferite absolvenților, precum și prin competențele profesionale și transversale pe care aceștia le dobândesc pe parcursul formării;

- Documentele universitare în care sunt prezentate programele de studiu care funcționează la Facultatea de Științe Economice sunt conforme cu Procedurile existente în Manualul calității al Hyperion București, respectiv, Procedura privind elaborarea planurilor de învățământ și Procedura pentru inițierea, aprobarea, și evaluarea periodică a programelor de studii;

- Planul de învățământ al programului Management a fost întocmit în conformitate cu reglementările în vigoare, și respectă toți indicatorii ARACIS (Comisia de Specialitate nr. 1 – Științe Economice; Domeniul de licență: Management) privind organizarea și desfășurarea procesului de învățământ, la programul de licență;

- Planul de învățământ al programului Management include: calificarea la care conduce programul



Calea Călărașilor nr. 169, sector 3,
București

Web: www.hyperion.ro

Tel. +4021.323.41.67

Fax. +4021.321.62.96

E-mail: rectorat@hyperion.ro

de studiu respectiv; obiectivele programului de studiu exprimate în forma competențelor generale și specifice ale programului de studiu; disciplinele de învățământ; ponderea fiecărei discipline exprimată prin credite de studiu; succesiunea disciplinelor și a formelor de evaluare pe parcursul studiilor; modul de finalizare a programului de studiu (Anexa 1).

- Planul de învățământ include discipline Obligatorii, Opționale (la alegere) și facultative structurate în: discipline fundamentale, discipline din domeniu/de specializare și discipline complementare, cu respectarea standardelor ARACIS;

- Din totalul de 42 discipline din planul de învățământ, 13 sunt fundamentale, 22 sunt de domeniu/de specialitate, 5 sunt complementare, iar 2 sunt facultative;

- Referitor la procentul pe care îl reprezintă fiecare grup de discipline (după regimul frecvențării), acesta este următorul: discipline Obligatorii 88,41%; disciplinele Opționale 11,59%, conform standardelor ARACIS;

- Numărul de credite într-un semestru este 30, iar într-un an se acumulează 60 credite;

- Examenele predomină ca forme de evaluare, cu o pondere de 60,98% din totalul evaluărilor, restul (39,02%) fiind repartizate pentru verificări;

- Stagiile de practică necesare pregătirii de specialitate s-au desfășurat în anul II: 84 de ore.

- Nomenclatorul disciplinelor cuprinse în planul de învățământ și conținutul acestor discipline, precizat prin fișele disciplinelor, corespund domeniului Management pentru care s-a elaborat planul de învățământ și sunt conforme cu misiunea programului.

- Modificări curente ale planului de învățământ: pe baza semnalelor primite din partea comunității academice și a mediului economic, au fost efectuate unele ajustări ale planului de învățământ, în vederea creșterii armonizării competențelor obținute de către absolvenți cu noile cerințe specifice de pe piața muncii (începând cu Promoția din Anul Universitar 2025-2026 pentru Specializarea Management s-au introdus în Anul 1 disciplinele “Relații economice internaționale” și „Dezvoltare durabilă”, iar în Anul 3 a fost introdusă disciplina “etică și integritate academică” în locul disciplinei „etică în afaceri”).



Ministerul Educației
și
Cercetării
ROMÂNIA

UNIVERSITATEA HYPERION DIN BUCUREȘTI
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

- Planul de învățământ al programului Management este distinct în raport cu alte programe de studii din cadrul Facultății de Științe Economice, Universitatea Hyperion din București, și este compatibil (dar nu identic), cu planurile similare ale universităților de profil din țară.

Anexe:

Anexa 1 la Planul de învățământ - Management

Data: _____

Comisia de analiză:

1. Conf.univ.dr. Carmen Uzlău – Decan
2. Prof.univ.dr. Mariana Bălan – Director Departament FSE
3. Conf.univ.dr. Nicoleta Gudănescu – Coordonator Program Management
4. Conf.univ.dr. Dan Marius Voicilas – Președinte Comisia de Audit Intern și Evaluarea Activității Facultății de Științe Economice
5. Lect.univ.dr Mirica Adriana – membru
6. Lect.univ.dr. Laura Vladuca – membru
7. Student Alexandra Dinu – membru



Calea Călărașilor nr. 169, sector 3,
București

Web: www.hyperion.ro
Tel. +4021.323.41.67
Fax. +4021.321.62.96
E-mail: rectorat@hyperion.ro



Ministerul Educației
și
Cercetării
ROMÂNIA

UNIVERSITATEA HYPERION DIN BUCUREȘTI
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

UNIVERSITATEA: HYPERION
FACULTATEA: Științe Economice
DOMENIUL: MANAGEMENT
SPECIALIZAREA: **Management**
Durata programului de studiu: 3 ANI (2025-2028)

Forma de învățământ: IF

ANEXA 1 PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT

Cererea pe piața muncii a specialiștilor în consiliere în domeniul management, a promotorilor de acțiuni/inițiative în cadrul organizațiilor antreprenoriale, a managerilor de organizații care inițiază afaceri în contextul realității economice contemporane justifică pe deplin existența unui astfel de program de studii universitare de licență, prin care se speră să se atragă foarte mulți absolvenți de liceu cu diplomă de bacalaureat.

Misiunea și obiectivele programului de studii

Misiunea și obiectivele asumate, dar și curriculum propus asigură compatibilitatea cu domeniul de studii și cu domeniile apropiate. De asemenea, oferă aceleași competențe și oportunități/perspective în carieră ca și programele de studii organizate în același domeniu sau în domenii apropiate de alte universități din spațiul internațional, european și național.

Acest program urmărește formarea unor specialiști capabili să se integreze în echipe complexe în cadrul unor entități economice sau a unor organisme din domeniul managerial, la conducerea unor companii care desfășoară activități antreprenoriale. De asemenea, un alt obiectiv al programului inițiat este formarea de specialiști capabili de a aduce contribuții importante la dezvoltarea și aplicarea cunoștințelor din domeniul managerial, capabili să utilizeze cunoștințele și experiențele în evaluarea unor situații practice, în formularea unui diagnostic și emiterea de expertize pertinente. Nu în ultim rând, absolvenții acestui program vor deveni profesioniști în domeniu, având rolul de mediatori, consilieri, consultanți pe lângă actorii naționali sau instituționali cu deschidere spre relațiile manageriale și antreprenoriale.

Astfel, absolvenții programului de studii universitare de licență „Management” trebuie **să fie capabili:**

- să aplice eficient metodele, instrumentele și tehnicile manageriale în raport cu specificul realităților economico-sociale;



Calea Călărașilor nr. 169, sector 3,
București

Web: www.hyperion.ro
Tel. +4021.323.41.67
Fax. +4021.321.62.96
E-mail: rectorat@hyperion.ro



Ministerul Educației
și
Cercetării
ROMÂNIA

UNIVERSITATEA HYPERION DIN BUCUREȘTI
FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

- să posede capacitatea de a acționa independent și creativ în abordarea și soluționarea problemelor, de a evalua obiectiv și constructiv stări critice, de a rezolva creativ probleme și de a comunica rezultatele obținute din evaluare în mod demonstrativ;
- să posede capacitatea de a elabora strategii de dezvoltare generală a organizației, precum și a studiilor și analizelor de eficiență a activităților economice;
- să dobândească abilități în fundamentarea necesarului de resurse umane, materiale și financiare pentru realizarea obiectivelor de volum și profit propuse;
- să aibă capacitatea de a lucra independent sau în echipă pentru rezolvarea de probleme în contexte profesionale definite;
- să posede capacitatea de a proiecta, implementa și dezvolta sisteme de management al calității și sisteme integrate de management.

În acest context, **obiectivele specifice programului** de studii universitare de licență „Management” sunt următoarele:

- Formarea de specialiști cu un sistem de gândire și acțiune propriu capabil să găsească soluții optime pentru funcționarea eficientă a economiei naționale;
- Crearea și dezvoltarea unor aptitudini în utilizarea instrumentelor manageriale și identificarea unor strategii optime în activitatea întreprinderilor și instituțiilor publice.

Prin conținutul disciplinelor cuprinse în planul său de învățământ, programul de studii universitare de licență „Management” asigură absolvenților săi **competențe de specialitate în concordanță cu cerințele de pe piața muncii din România și Europa și Clasificarea Ocupațiilor din România pentru următoarele funcții/ocupații posibile:**

- 242101 - Manager proiect
- 242102 - Specialist imbunatatire procese
- 242105 - Coordonator secretariat studiouri teritoriale
- 242107 - Expert in conducerea si organizarea activitatilor de mentenanta
- 242108 - Manager imbunatatire procese
- 242110 - Specialist in planificarea, controlul si raportarea performantei economice
- 242111 - Administrator societate comerciala
- 242112 - Manager de proiect in parteneriat public privat
- 242114 - Manager al sistemelor de management al calitatii



Calea Călărășilor nr. 169, sector 3,
București

Web: www.hyperion.ro
Tel. +4021.323.41.67
Fax. +4021.321.62.96
E-mail: rectorat@hyperion.ro